
Studijní materiál 5

9. B – Anglický jazyk, Mgr. Zuzana Vaňková      (z  uzana.  v  ankova@zstgmvimperk.cz  )

....................................................................................................................................................

UNIT 5A Money

1. Napiš si slovíčka Unit 5A, nauč se je.

2. Učebnice str. 56 - The story of money.

a) 56/1 Přiřaď slova k obrázkům. Zkontroluj si podle poslechu (poslech 3.5).

b) 56/2 Čti a poslechni si text (poslech 3.6). Odpověz si na otázky.

3. Pracovní sešit str. 44, cv. 1, 2 a 3.

4. Prostuduj a napiš/nalep si do školního sešitu – Gramatika.

Trpný rod - The passive voice

- trpný rod používáme tam, kde děj je důležitější než jeho původce, původce děje není tolik 

podstatný nebo jej neznáme

Tvoření - podobné češtině

sloveso BE + příčestí minulé významového slovesa

- příčestí minulé se u pravidelných sloves tvoří přidáním koncovky –ed, 

u nepravidelných sloves se jedná o jejich třetí tvar

 Tvorba z činného rodu

- věty se slovesem v činném rodě mají podmět, sloveso a předmět

My uncle builds new houses. = Strýc staví nové domy.

- předmět se v trpném rodě stává podmětem

New houses are built by my uncle. = Nové domy jsou stavěny mým strýcem.

! Nutné zachovat správný čas, v tomto případě přítomný prostý. !

Vyjádření původce děje

- věty se slovesem v trpném rodě nemohou mít předmět - mají podmět, sloveso a někdy 

původce děje

- k vyjádření původce děje používáme předložky:

1. BY - spíše pro označení člověka by my uncle = mým strýcem

2. WITH - pro věc, která byla při provádění činnosti použita

My homework was written with a pen.  

= Můj úkol byl napsán propiskou.

mailto:Zuzana.Vankova@zstgmvimperk.cz
mailto:Zuzana.Vankova@zstgmvimperk.cz
mailto:Zuzana.Vankova@zstgmvimperk.cz
mailto:Zuzana.Vankova@zstgmvimperk.cz


Studijní materiál 5

Časování sloves v trpném rodě

- při tvorbě trpného rodu v různých časech se časuje pouze sloveso být (BE) a 

tvar samotného významového slovesa zůstává nezměněn

- trpný rod lze vytvořit prakticky v jakémkoliv čase 

čas činný rod trpný rod

přítomný prostý Somebody builds houses. Houses are built.

minulý prostý Somebody built houses. Houses were built.

budoucí Somebody will build houses. Houses will be built.

předpřítomný Somebody has built houses. Houses have been built.

přítomný průběhový Somebody is building houses. Houses are being built.

minulý průběhový Somebody was building houses. Houses were being built.

V pracovní sešitě na str. 71 - 72 najdeš přehled tvoření otázek a záporu.

5. Pracovní sešit str. 45, cv. 4, 5.

Pokud budeš mít dotazy, neváhej se na mě obrátit! ☺

Některá cvičení můžeme vypracovat, dovysvětlit na videokonferenci. ☺



Studijní materiál 5

6. Domácí práce k     zaslání zpět  

- materiál si ulož na svém počítači, doplň své jméno, vypracuj zadané úkoly, ulož a 

jako přílohu odešli zpět na adresu zuzana.vankova@zstgmvimperk.cz

- termín odevzdání úkolu: do středy 22. dubna 2020

Jméno: Třída: 9. B

THE PASSIVE VOICE

Pracovní sešit str. 45, cvičení 6. Vypracuj si a pošli mi Tvé odpovědi. Použij tabulku 

časů.

2. Passive

3. Passive

4. Passive

5. Passive

6. Passive


	Textov#C3#A9 pole 1: 
	Textov#C3#A9 pole 2: 
	Textov#C3#A9 pole 2_2: 
	Textov#C3#A9 pole 2_3: 
	Textov#C3#A9 pole 2_4: 
	Textov#C3#A9 pole 2_5: 


